ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________
    № ________
Об утверждении  муниципальной целевой программы
Новоалександровского сельского поселения
«Развитие физической культуры и  спорта»
          В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением Администрации Новоалександровского сельского поселения от 20.09.2013 № 105 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новоалександровского сельского поселения Азовского района», постановлением Администрации Новоалександровского сельского поселения от 20.09.2013 № 106 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Новоалександровского сельского поселения Азовского района», распоряжением Администрации Новоалександровского сельского поселения от 16.09.2013 № 20 «Об утверждении перечня муниципальных программ Новоалександровского сельского поселения Азовского района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Новоалександровского сельского «Развитие физической культуры и  спорта», согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Новоалександровского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
	Глава Новоалександровского

сельского поселения
	С.А. Пархоменко

Приложение
к постановления Администрации

Новоалександровского сельского поселения

от  ________  № ___________
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

 ПОСЕЛЕНИЯ  «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа Новоалександровского сельского поселения «Развитие физической культуры и  спорта»  на 2014-2016 годы» (далее – Программа).

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Новоалександровского сельского поселения.

	Соисполнители Программы
	отсутствуют

	Участники программы
	Администрация Новоалександровского сельского поселения.

	Подпрограммы Программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты
	Постановление от 20.09.2013  № 105 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новоалександровского сельского поселения»

	Цели Программы
	Обеспечение условий для развития на территории Новоалександровского сельского поселения массовой физической культуры и спорта, организация и проведение официальных физкультурно - оздоровительных и спортивных мероприятий Новоалександровского сельского поселения., привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом .

	Основные задачи Программы
	- формирование потребности здорового образа жизни у жителей Новоалександровского сельского поселения;

- увеличение   числа   жителей,  систематически занимающихся    физической   культурой   и   спортом;

- воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения Новоалександровского сельского поселения;

- развитие  физкультуры и спорта в населенных пунктах входящих в состав Новоалександровского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Процент охвата  населения Новоалександровского сельского поселения  систематически занимающегося физической культурой и спортом

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2016 годы.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объём финансирования Программы составляет-

в 2014-2016 годах – 71,6 тыс. рублей (бюджет Новоалександровского сельского поселения Азовского района).

Объёмы финансирования по годам:

2014 год – 49,6 тыс. рублей;

2015 год – 20,0 тыс. рублей;

2016 год – 20,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- комплексное решение проблем физического воспитания и здоровья населения Новоалександровского сельского поселения, направленное на физическое и духовное совершенствование;

- формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях физической культурой и спортом;

- формирование у населения  устойчивой мотивации к занятиям физической культурой и спортом, основ здорового образа жизни;

- увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан, в том числе среди детей и подростков, занимающихся в специализированных учреждениях спортивной направленности

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ
        Физическая культура и спорт являются эффективными средствами воспитания физически и духовно здорового молодого поколения,  наиболее универсальным способом физического оздоровления населения,  средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе. Многолетние научные исследования доказывают, что занятия физической культурой и спортом оказывают положительное влияние практически на все функции и системы организма, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых и гражданских качеств личности. Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.

         При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в Новоалександровском сельском поселении  были выявлены  такие проблемы, как:

       -  недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
       -  недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.

        Самыми популярными  видами  спорта  в Новоалександровском сельском поселении   являются баскетбол, волейбол, футбол,  шахматы. Ежегодно проводятся турниры по вышеперечисленным видам спорта.

        Жители Новоалександровского сельского поселения принимают участие в различных спортивных мероприятиях, проводимых в районе, становятся призерами соревнований.

      Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитие массовой физической культуры и спорта.  Занятия физической культурой и спортом должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения.

       Муниципальная программа Новоалександровского сельского поселения «Развитие физической культуры  и спорта» носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мероприятий, направленных на решение проблем в развитии спорта в сельской местности.

        Выбор направлений в настоящей Программе основан:

       - на результатах анализа ранее действующей программы;

       - на определении потребностей, интересов и запросов жителей поселения  различных возрастных групп в занятиях физической культурой и спортом.
     Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:

- развитие традиционных и новых видов спорта;

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;

- проведение спортивных мероприятий и праздников;

- участие в районных, областных, всероссийских  соревнованиях.

       Реализация данной  Программы позволит создать условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы по месту жительства; обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта,  пропагандировать  здоровый  образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма)  среди молодежи с помощью средств физической культуры и спорта.
2 ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,
Целью Программы является обеспечение условий для развития на территории Новоалександровского сельского поселения массовой физической культуры и спорта, организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, привлечение различных слоев населения к занятиям физической культурой и спортом,  а также  воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения Новоалександровского сельского поселения
Для достижения цели необходимо решить задачи, которые охватывают все возрастные и социальные слои населения.
Задачи программы:

- формирование потребности здорового образа жизни у жителей Новоалександровского сельского поселения;

- увеличение   числа   жителей,  систематически занимающихся    физической   культурой   и   спортом;

- воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения Новоалександровского сельского поселения;

- развитие  физкультуры и спорта в населенных пунктах входящих в состав Новоалександровского сельского поселения
Большая роль в агитации и пропаганде спорта отведена массовым мероприятиям на открытых площадках поселения, имеющим характер большого спортивного праздника, в которых принимают участие все желающие без ограничения по возрасту.
2. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
 Программа финансируется за счет средств бюджета поселения в объемах, установленных решением Собрания депутатов Новоалександровского сельского поселения о бюджете поселения.
. Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Новоалександровского сельского поселения на очередной финансовый год, исходя из возможностей поселения. Бюджетное финансирование Программы является минимально необходимым для организации доступных мест активного досуга населения и проведения физкультурных и спортивных мероприятий.

Объемы финансирования на 2014-2016 годы представлены в таблице 1.

Таблица 1
ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	Ед. изм.
	2014год
	2015 год
	2016 год

	Финансирование
	тыс.руб.
	49,6
	20,0
	20,0

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

        Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых показателей.

      Координация мероприятий по реализации Программы будет осуществляться через нормативные правовые акты - постановления и распоряжения Администрации Новоалександровского сельского поселения.

 Механизмом вовлечения населения в физкультурное движение являются спортивно ориентированные мероприятия - соревнования для всех возрастных и социальных категорий, неразрывно взаимосвязанные с воспитательными и образовательными технологиями формирования потребности в физической активности.

Реализация Программы будет осуществляться на основе:

1) совершенствования системы муниципального управления физкультурно-спортивным движением;

2) разработки и совершенствования нормативной базы развития физкультурно-спортивного движения;

3) совершенствования системы финансирования, механизмов привлечения внебюджетных средств;

4) сохранения, содержания и развития имущественного комплекса физкультурно-спортивной отрасли;

5) кадровой подготовки и пополнения общественных организаторов самодеятельного движения;

6) разработки технологий и методик по сохранению здоровья и внедрения их в быт населения;

7) совершенствования непрерывного круглогодичного спортивно-массового календаря.

5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Результатами реализации системы программных мероприятий в соответствии с намеченной целью, приоритетными задачами и основными направлениями реализации Программы должны стать:

- формирование потребности здорового образа жизни у жителей Новоалександровского сельского поселения;

- увеличение   числа   жителей,  систематически занимающихся    физической   культурой   и   спортом;

- воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения Новоалександровского сельского поселения;

- развитие  физкультуры и спорта в населенных пунктах входящих в состав Новоалександровского сельского поселения

Повышение двигательной активности и закаливание организма являются основными компонентами регулярных занятий физической культурой и спортом, положительно влияющими на сохранение и укрепление здоровья человека, снижение уровня заболеваемости.

Выраженная тенденция к снижению среднего числа дней временной нетрудоспособности по всем причинам будет свидетельствовать об эффективности реализации программных мероприятий.

Рост расходов на физическую культуру и спорт (в расчёте на душу населения) как за счёт роста расходов бюджетов всех уровней и роста частных инвестиций, так и за счёт увеличения расходов граждан на физическую культуру и спорт (приобретение абонементов в спортивные клубы и секции, приобретение спортивной одежды и инвентаря), будет свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему здоровью, физической культуре и спорту.
Информация об оценке эффективности реализации Программы, представляемая инспектором по спорту Администрации Новоалександровского сельского поселения в составе ежегодного отчёта о ходе работ по Программе, анализируется отделом экономики и финансов. По результатам анализа отдел экономики и финансов Администрации Новоалександровского сельского поселения подготавливает заключение о целесообразности дальнейшего финансирования Программы.
.
5.1 Результативность от реализации муниципальной программы

Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в сокращении расходов государства на оказание медицинской помощи и выплату пособий по временной нетрудоспособности гражданам вследствие снижения  среднего числа дней временной нетрудоспособности граждан по всем причинам, а также в предотвращении экономического ущерба из-за недопроизводства валового регионального продукта, связанного с заболеваемостью, инвалидностью и смертностью населения.
Реализация Программы окажет благоприятное воздействие на экономические процессы в Новоалександровском сельском поселении и позволит достичь следующих плановых показателей:
- укреплении физического здоровья населения;

- признании ценностей здорового образа жизни и обеспечении занятости детей и подростков во внеурочное время;

- активном противодействии вредным привычкам (наркомании, курению, алкоголизму), а также асоциальному поведению;
- создании условий для профессиональной самореализации в спортивной деятельности;

- организации здорового и активного досуга населения в выходные и праздничные дни.

Социальный эффект от реализации Программы будет выражен в качественном улучшении жизни жителей Новоалександровского сельского поселения.

	Глава Новоалександровского

сельского поселения
	С.А. Пархоменко

Приложение № 1
к муниципальной программы Новоалександровского сельского поселения «Развитие физической культуры и  спорта»  на 2014-2016 годы
Сведения

о показателях (индикаторах) мероприятий по реализации муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Показатель индикатор (наименование)
	Ед.

изм.
	Значения показателей

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1.Обеспечение условий для организации и проведения календарных учебно-спортивных мероприятий по различным видам спорта для детей и молодежи

	1.1
	Количество

мероприятий
	Ед.
	4
	4
	4
	4
	4

	1.2.
	Охват (количество участников)
	Чел.
	150
	150
	150
	150
	160

	2. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-оздоровительных мероприятий по месту жительства

	2.1.
	Количество

мероприятий
	Ед.
	4
	4
	4
	4
	5

	2.2.
	Охват (количество участников)
	Чел.
	55
	55
	55
	55
	70

Приложение № 2
к муниципальной программы Новоалександровского сельского поселения «Развитие физической культуры и  спорта»  на 2014-2016 годы
Перечень основных мероприятий муниципальной программы Новоалександровского сельского поселения
 «Развитие физической культуры и  спорта»  на 2014-2016 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание
	Последствия
нереализации

основного
мероприятия
	Связь с
показателями   государственной
программы

	1
	Личное первенство Новоалександровского сельского поселения по шахматам, шашкам и дартсу.
	Январь

18-19
	комплексное решение проблем физического воспитания и здоровья населения Новоалександровского сельского поселения, направленное на физическое и духовное совершенствование;

- формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях физической культурой и спортом;

- формирование у населения  устойчивой мотивации к занятиям физической культурой и спортом, основ здорового образа жизни;

- к 2016году увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан, в том числе среди детей и подростков, занимающихся в специализированных учреждениях спортивной направленности
	Снижение  численности систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан, в том числе среди детей и подростков, занимающихся в специализированных учреждениях спортивной направленности;

	Показатели

1,1 - 3,2

	2
	Открытое первенство Новоалександровского сельского поселения по шахматам посвященное Дню Защитников Отечества.
	Февраль

22-23

	3
	Кубок по волейболу среди муж. команд, посвященный дню 69 годовщине  освобождения от немецко-фашистских захватчиков.
	Май

3-4

	4
	Спортивные мероприятия посвященные дню защиты детей.
	Июнь

1

	5
	Открытое первенство Новоалександровского сельского поселения по шахматам, шашкам, дартсу среди инвалидов, посвященное декаде инвалидов.
	Декабрь

6-7

	6
	Первенство Новоалександровского сельского поселения по футболу детей школьного возраста.
	Сентябрь
3-4

Приложение № 3
к муниципальной программы Новоалександровского сельского поселения «Развитие физической культуры и  спорта»  на 2014-2016 годы
Расходы
местного бюджета на реализацию муниципальной программы Новоалександровского сельского поселения
«Развитие физической культуры и  спорта»  на 2014-2016 годы
	Муниципальная программа Новоалександровского сельского поселения «Развитие культуры и спорта»
	Расходы  (тыс. рублей), годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Место проведения
	Состав
	Награждение
	Всего
	2014г
	2015г
	2016г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10
	11

	1
	Личное первенство Новоалександровского сельского поселения по шахматам, шашкам и дартсу.
	Январь

18-19
	х.Новоалександровка
	45 .
	Личные призы:

Медали,

Кубки,

Грамоты.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Открытое первенство Новоалександровского сельского поселения по шахматам посвященное Дню Защитников Отечества.
	Февраль

22-23
	ДК х.Новоалександровка
	40 .
	Личные призы:

Медали,

Кубки,

Грамоты.
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	3
	Кубок по волейболу среди муж. команд, посвященный дню 69 годовщине  освобождения от немецко-фашистских захватчиков.
	Май

3-4
	с.Высочино
	40
	Командный приз:

Медали,

Кубки,

Грамоты.
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	4
	Спортивные мероприятия посвященные дню защиты детей.
	Июнь

1
	х.Павловка
	40
	Личные призы:

Медали,

Кубки,

Грамоты.
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	5
	Открытое первенство Новоалександровского сельского поселения по шахматам, шашкам, дартсу среди инвалидов, посвященное декаде инвалидов.
	Декабрь

6-7
	ДК х.Павловка
	45
	Личные призы:

Медали,

Кубки,

Грамоты.
	0,9
	0,3
	0,3
	0,3

	6
	Первенство Новоалександровского сельского поселения по футболу детей школьного возраста.
	Сентябрь
3-4

	х.Новоалександровка
	40
	Командный приз:

Медали,

Кубки,

Грамоты.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО:

	165,0
	55,3
	55,3
	55,3

PAGE
2